prima  di  fermarsi  in  un  monumento  scritto.     In  ogni  modo  il  commento  dell' Imolese 
15  costituisce  fino  ad  ora  una  delle  fonti  più  importanti  e  ricche,  specialmente  per  ciò 

che  riguarda  i  primi  anni  e  la  morte  di   Dolcino  *. 

"  aureo,  sed  corio  Illa  pecunia  videbatur.  Multos  exer- 

"  citos  centra  se  venientes  per  artem  magicam  de  3uis 

"  terminis  effugaTÌt.  Totam  contratam  per  circuitum  de- 
"  robabat.  Solummodo  victualia  et  homines  capiebat  ; 

5  "  quibus  captis,  non  pecuniam,  sed  solum  frumeatum, 
"  vinum,  oleum  et  cetera  que  ad  victura  pertinent  im- 

"  ponebat.  Mortuo  Bonifatio  ac  etiam  Benedicto,  qui 

"  sibi  in  papatu  successit,  Clemens  quintus,  qui  post  Be- 
"  nedictum  fuit  pastor  ecclesie,  raisit  in  Italiani  domi- 

io  "  num  Napoleonem  Sancti  Adriani  cardinalem  diaconum 

"  prò  legato.  Qui  quidem  cardinalis  cum  potentia  Lom- 
"  bardorum  et  balistariis  lanuensium  scismaticum  illum 

"  obsedit.  Quem,  cum  ausilio  dei  cepisset,  cum  suia  cle- 
"  ricis  concremavit  ;,. 

15  '   Chiose  sopra  Dante,  ediz.  Vernon,  Firenze,  1846, 
p.  339. 

-  Comentum  super  Dantis  Aldigherii  comoediam,  ediz. 

Vernon-Lacaita,  Florentiae,  1887,  "^^^-  H»  P-  358.  Per  la 
sua  data,  cf.  Novati,  Per  la  biografia  di  Benvenuto  da 

30  Imola,  in  Giornale  storico  della  letter.  ital.,  voi.  XIV, 

p.  263  sg.,  e  Salutati,  Epistolario,  ediz.  Novati,  Roma, 

1891-96,  voi.  II,  p.  76,  nota  3. 

3  II  commento  del  Falso  Boccaccio,  scritto  nel  1375 
circa,  presenta  tre  sole  differenze  sostanziali,  ma  di  tal 

35    natura  da  non  infirmare  la  nostra  ipotesi.   Mentre  qui, 

infatti,  la   somma  Involata   dal  giovane   Dolcino   si  fa 

ascendere  a  "  dugiento  lire  „,  il  Rambaldi  nominerà  sol- 

tanto una  "  certam  summam  pecuniae  „  e  mentre  qui  si 
nomina  papa  Bonifacio  Vili,  come  colui  che  predicò  la 

30   crociata  contro  Dolcino,  e  si  ritarda  di  un  mese  il  sup- 
plizio di  Margherita,    Benvenuto  non    parlerà  di  Boni- 

facio e  dirà  del  supplizio  senza  determinarne  il  ritardo. 

*  Ecco  l'intiero  commento  di  Benvenuto:   "...  in 

"  Lombardia  ortum  est  pravum  scisma,  futurum  perni- 

35    "  ciosum,  si    non  fiiisset    cito    compressum,  per  fratrem 
"  Dulcinum  novariensem.     Ilic  quidem    Dulcinus,  ut  ab 

"  origine  repetam  vitam  suam,  fuit  de  comitatu  Nova- 

"  riae,  de  vico  qui  dicitur  Pratum,  quod  subest  castro 
"  Romagnano  iuxta  flumen  Siccidae.  Inf  antulus  venit 

"  Vercellas;  ibi  nutritus  in  ecclesia  sanctae  Agnetis  iuxta  40 
"  portam  Sarvi  fluvii,  in  quem  intrat  Siccida,  sub  pres- 
"  bytero,  qui  vocatus  est  Augustus,  qui  eum  raisit  ad 
"  scholas  sub  magistro  Syon  professore  grammaticae. 
"  Erat  enim  acutissimi  ingenii,  ita  quod  in  brevi  factus 

"est  optimus  scholaris.  Sed  non  diu  occultavit  pravi-  45 

"  tatem,  quae  latebat  sub  egregia  indole;  cum  esset  parva 

"  statura,  facie  laeta,  et  gratus  omnibus.  Nam  surripuit 
"  furto  sacerdoti  praefato  certam  summam  pecuniae,  qui 
"  nimis  fidebat  eo.  Ideo,  ut  saepe  accidit,  sacerdos  im- 

"  putabat  hoc  cuidara  familiari  suo,  cui  nomen  erat  Pa-  Jo 
"  tras.  Qui  moleste  ferens  iniustam  infamiam,  clande- 

"  stine  Dulcinum  captum  compulit  terrore  privatae  tor- 
"  turae  ad  confessionem  furti,  et  iratus  iuste  volebat 

"  ducere  Dulcinum  ad  publicum  supplicium  ;  sed  sacer- 

"  dos  Augustus  prohibuit  ne  fìeret  irregularis.  Dulcinus  55 
"  autem  territus  recessit  inscio  sacerdote  et  contulit  se 

"  ad  extrema  Italiae  ad  civitatem  Tridenti.  Ibi  in  mon- 

"  tibus  illis  Inter  gentes  rudes  et  credulas  coeoit  fun- 

"  dare  novam  sectam  in  habitu  fraticelli  sine  ordine, 

"  praedicans  se  verum  apostolura  Dei  et  quod  omnia  60 
"  debebant  esse  communia  in  caritate;  et  quod  licebat 

"  uti  omnibus  mulieribus  indifferenter,  ita  quod  nullus 

"  concubitus  erat  damnatus,  nisi  in  matre  et  filia,  et  mul- 

"  ta  similia.  Episcopus  tridentinus  sentiens  errorem 

"  pullulare  in  dioecesl  sua,  expulit  eum  de  montibus,  in  65 

"  quibus  adliuc  inveniuntur  aliquae  rcliquiae  fratris  Dul- 
"cini,  Dulcinus  autem  transivit  per  montes  multarum 

"  civitatum  Lombardiae,  crescente  in  dies  multitudine 

"  magna,  quia  scraper  ibat  per  loca  tuta,  ubi  non  posset 
"  faciliter  capi.  Unde  fecit  aliquam  moram  in  montibus  70 

"  Brixiae,  Bergami,  Comi,  ac  Mediolani.  Et  tandem  ex 

"  montibus  depulsus,  reversus  est  ad  partes  natalis  soli, 
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Poche  ed  insignificanti  parole,  essendo  piuttosto  rivolte  alla  spiegazione  letterale 

dei  versi  danteschi,  che  alla  illustrazione  storica,  ci  dicono  il  Da  Buti  ̂   e  l'autore  del 

commento  Cassinese^;  mentre  più  utile  ci  riesce  l'Anonimo  fiorentino  ̂ ,  il  quale  narra 
in  breve  i  fatti  indipendentemente,  pare,  da  Benvenuto,  senza  però  farci  nuove  rivela- 

zioni ed  assurgere  all'onore  di  fonte  di  primo  ordine. 
Ma  entriamo  ormai  nel  secolo  XV.  Nel  commento  di  Giovanni  da  Serravalle  * 

è  facile  riconoscere  ciò  che  deriva  per  via  diretta  dal  Falso  Boccaccio,  da  Benvenuto, 

"  et  sedem  suam  posuit  in  monte  alto  inter  Novariam 
"et  Vercellas;  ubi  habuit  ultra  tria  raillia  horainum  ro- 

"  bustae  iuventutis,  inter  quos  erant  aliqui  nobiles  et  di- 

"  vites.  Nec  mirum,  tura  quia  sectabantur  voluptates, 

5  "  quarum  erat  ibi  ofBcina  piena,  tura  quia  frater  Dulci- 
"  nus  erat  intelligens  et  eloquentissimus,  adeo  quod  sua- 
"  vissiraa  facundia  sua  ita  ligabat  auditores,  quod  nuUus 

"  accedens  ad  eum  semel,  poterat  unquam  recedere.  Dul- 

"  cinus  igitur  sentiens  bellum  pararl  centra  se,  munivit 

IO  "  montem,  qui  usque  in  hodiernura  diem  denominatur  ab 
"  eo  mons  Gazari  ;  et  villam  vocatam  Triverium  ad  ra- 

"  dices  montis  iuxta  fluvium  Sesseram,  transportaverunt 

"  in  montem,  et  alias  villas  circumstantes,  et  omnia  vi- 

"  ctualia  et  necessaria,  quae  tumultuarie  poterant  rapere. 

■15  "  Tunc  populus  Novariae  et  Vercellarum  cinxerunt  mon- 
"  tem  obsidione  cura  machinis  et  aliis  instrumentis  bel- 

"  licis  aptis  ad  oppugnationem  arcium.  Et  multi  cruce- 

"  segnati  venerunt  non  solum  de  terris  Lombardiae,  quae 

"  vocabatur  Gailia  cisalpina,   sed   etiara  de  Gallia  tran- 

20  "  salpina,  sicut  de  Vienna,  Sabaudia,  Provincia,  et  Fran- 

"  eia,  quae  crux  praedicabatur  ubique  centra  eos.  Et  fe- 
"  minae  porrexerunt  manura  huic  bello  ;  nam  viduae  de 
"  lanua  miserunt  quadrigentos  balistarios;  et  ut  breviter 

"  dicam,  oppugnati©  fuit  dura  et  diuturna;  nam  inclusi 
2i  "se  pertinaciter  defendebant:  sed  tandem  fame,  quae  ex- 

"  pugnat  omnes  terras,  urgentes  non  potuerunt  ulterius 

"  pati  arctissimam  obsidionem  ;  nam  habebant  magnam 

"  copiam  pecuniarum,  sed  inopiam  victualium.  Come- 
"  derunt  enim  usque  ad  pellicias.    Tunc  quidam  consu- 

30  "  lentes  suae  saluti  redierunt  ad  veritatem,  et  dediderunt 
"  se.  Obsidio  duravit  per  annum  et  diem;  et  scisma  du- 

"  raverat  per  biennium.  Tandem  Dulcinus  captus  cum 

"  uxore  sua  Margarita,  quae  erat  tridentina,  et  quibus- 

"  dara  aliis  et   ductus    Vercellas,  et  carceri  mancipatus, 

35  "  multum  et  dia  persuasus  a  magnis  magistris  numquam 

"  potuit  convinci,  ut  vellet  revocare  errorem  suum.  Pro- 

"  pter  quod  volente  justitia  cum  tenaculis  ignitis  trun- 
"  cantibus  carnes  et  spoliantibus  usque  ad  ossa,  fuit  cru- 

"  deliter  laceratus,  et  ductus  vicatim  per  civitatem.    Et 

40  "  quod  notatum  fuit  a  videntibus,  et  est  mirabile  dictu, 

"  inter  tot  et  tam  amara  tormenta  dicitur  numquam  mu- 

"  tasse  faciem,  nisi  semel  in  amputatione  nasi,  quia  strin- 

"  xit  parum  spatulas;  et  in  amputatione  virilis  membri 

"  juxta  portara  civitatis,  quae  dicitur   Pietà,  ubi  traxit 
<  -  "  magnum  suspirium  contractionc  narium.  Poterat  mar- 

"  tyr  dici,  si  poena  faceret  martjrium,  non  voluntas.  Cum 
"  autem  laccraretur  tormentis,  continuo  liortabatur  suam 

"  Margaritam  licct  absentem,  ut  esset  constans.  Illa  im- 

"  buta  doctrlna  Dulcini  numquam  deseruit  mandata  cius, 

50  "  inio  pertinacius  co  fuit  firma,  considerata  infirmilate 

"sexus.     Nam  cum  multi  nobiles  quarcrent  cara  in  uxo- 

"  rem,  tum  propter  illius  pulcrltudinem  immensam,  tum 

"  propter  eius  pecuniam  magnam,  numquam  potuit  flecti. 
"  Unde  pari  poena  cum  dulci  Dulcino  suo  ferro  et  igne 

"lacerata  illum  audacter  sequuta  est  ad  inferos.  Huius  55 

"  Dulcini  fuit  medicus  magister  Rajnaldus  de  Bergamo, 
"  cuius  nepos  mihi  multa  narravit  de  homine   isto  ;,. 

*  Commento  di  Francesco  da  Bìcti  sopra  la  Divina 
Cofnmedia  di  Dante  Alighieri,  ediz.  Giannini,  Pisa,  1858- 

62,  voi.  I,  p.  733.  II  da  Buti  si  può  considerare  come  60 
capo  dì  quelli  scrittori  antichi  e  moderni,  che,  in  odio 

alla  storia  e  alla  geografia,  fecero  scendere  in  campo 

contro  Dolcino  *  il  re  di  Navarra  „. 

-  //  codice   Cassinese  della  Divina   Commedia  per  la 

prima    volta    letteralmente    messo    a   stampa  per   cura    dei      65 
monaci  Benedettini  della  badia  di  Monte    Cassino,   tip.  di 
Monte  Cassino,   1865,  p.  160. 

■^  Covwiento  alla  Divina  commedia  d' Anonimo  fioren- 
tino del  secolo  XIV,  ediz.  Fanfani,  Bologna,  1866-74, 

voi.  I,  p.  603  sg.  Riporto  qui  le  parole  dell'Anonimo  :  7° 
"  Questo  frate  Dolcino  fu  delle  montagne  di  Noarra  in 

"  Lombardia,  grande  scenziato,  tanto  che  gli  venne  nel 
"  pensiero  di  fare,  là  per  quelle  montagne  di  Noarra, 

"  quello  che  avea  fatto  Macometto  nel  Levante  ;  et  co- 

"  minciò  a  predicare,  et  molti  uomini  del  paese,  per  che  75 

"  crono  grossa  gente,  et  quelli  scienziato  et  saputo,  ri- 
"  volse  dalla  diritta  fede  et  recogll  a  questa  sua  resia  ; 

"  tanto  che  papa  Bonifazio  scrisse  al  vescovo  di  Vercelli 
"  che  perseguitasse  lui  et  cliiunque  gli  credea.  Questi 

"  area  già  detto  a  quelli  clie  egli  avea  convertiti  ch'egli  80 
"era  loro  mestiere  di  difendere;  et  tiravasi  dirietro  ben 

"  iiii  milia  fiinti.  Fugli  bandita  la  croce  addosso  :  ulti- 

"  maraenle  questi  prese,  là  nella  montagna,  certe  fortezze 
"  et  certe  castella,  et  tenevasi  gagliardamente  :  et  se  non 

"  che  la  neve  sopravvenne,  et  missene  tanta  in  quelle  85 

"  montagne,  che  questi,  ch'era  mal  fornito  di  vittuaglia, 
"  che  la  neve  il  costrinse,  non  possendo  avere  vittuaglia, 

"  per  fame  s'arrendè  et  venne  preso  a  Vercelli,  et  non  si 

"  volle  mai  pentere  ne  confessare  l'errore  suo,  che  forse 

"  gli  sarebbe  stato  perdonato  ;  anzi  dicca  che,  s'egli  mo-  go 
"risse,  risusciterebbe  il  terzo  dì.  Egli  fu  attanagliato; 
"  et  fu  di  tanta  costanza  cJie  mai  non  si  dolse  nò  fece 

"  vista  che  gli  dolessi;  et  poi  ch'egli  fu  morto,  la  moglie, 
"  ch'ebbe  nome  madonna  Margherita  et  fu  delle  belle 

"donne  del  mondo,  mai  non  si  volle  pentere:  dicea  (^; 

"  ch'ella  l'aspettava,  ch'egli  risusciterebbe  il  terzo  dì  :  ul- 
"  timamcnte  ella  fu  morta  com'elli.  Et  seppe  sì  questo 

"  fra  Dolcino  seminare  questa  resia  che  ancora  tutto  dì 
"  ne  sono  arsi  „. 

^  Fratris  loHANNls  DE  Serra VALLE,  Tronslatio  et    100 
comentnm  iotiiis  libri  Dantis  Aldighcrii  cum  tcxtit   italico 
fratris  Bartholomaei  a   Colle,  Prati,   1S91,  p.  .?4i). 
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dall'Anonimo  fiorentino  e  dal  Villani,  dal  quale  sono  tolte  certamente  le  parole: 

"  quare  multi  [seguaci  di  Dolcìno]  reddiderunt  se  et  redierunt  ad  ecclesiam  „,  notizia 

che  ripeterà  pochi  anni  più  tardi,  non  so  con  quanta  ragione,  sant'Antonino.  È  chiaro 
dunque  che  per  noi  non  ha  niuna  importanza  questo  commento,  scritto  troppo  aperta-